## DE POTESTATE HERILI.

- |   |   |
|---|---|
| <p>1. <i>Societas herilis quæ?</i><br/>         2. <i>Servitus actu ab ipsa natura non constituitur.</i><br/>         2. <i>Neque immediate à Deo.</i><br/>         4. <i>Servitutis primæva origo videtur ex contractu.</i><br/>         5. <i>Servitorum dein numerus bello valde auctus.</i></p> | <p>6. <i>Bello captorum unde obligatio erga dominos.</i><br/>         7. <i>Idem rebus certo modo æquiparantur.</i><br/>         8. <i>Potest tamen illis fieri injuria.</i><br/>         9. <i>De prole servili.</i><br/>         10. <i>Incommoda servitutis.</i><br/>         11. <i>Quibus modis servitus tollatur?</i></p> |
|---|---|

Quemadmodum familiæ ex marito & uxore tanquam primariis partibus constant, quorum conjunctione soboles excitatur: ita secundario iisdem accedunt servi, quorum opera in obeundis ministeriis capita familiarum utuntur. His cum rigidius fere soleat imperari, quam liberis; inde ad superioris cujusdam regiminis speciem in societate herili volunt exprimi; quam in paterna, ubi liberi fere indulgentius solent haberi. Isthanc autem societatem minus proprie civitatem ab *Hobbefio* vocari arbitramur, tum quia fere ex paucioribus personis constat, quam quæ ad securitatem præstandam in naturali libertate viventibus facere possint: vid. *Genes. XXXII. 7. seqq. XXXIV. 30.* tum quia dominus sibi adjungit servos non tam propter mutuam defensionem; quam ut rem domesticam commodius atque copiosius eorum opera curet.

§. 2. Circa hujus societatis originem rejicienda est sententia eorum, qui imperium herile & servitium actu à natura constitutum autumant. Equidem maximam ingeniorum diversitatem inter homines deprehendimus. Ut alia prætereamus, sane adparet, quosdam & ea esse mentis perspicacia, ut per se cernant, quid rebus suis expediat; & ea alacritate, ut quod sibi est utile, proprio impulsu citra aliorum coactionem suscipiant. Aliis contra ingenium est ita hebes, ut quid ex usu sit, citra aliorum ductum parum perspiciant, magisque sint idonei ad talia, quæ viribus corporis constant, obeunda, quam ad quæ subtilitas aliqua mentis requiritur. Tanta insuper sordida; ut nisi coacti recte non faciant, nec parta commode servare, aut dispensare norint. Quorum posteriores natura servos *Aristoteles* vocat, non quod dominus & servus actu per naturam constituatur, citra interveniens factum humanum: sed quia ejusmodi hominibus, quos tali ingenio natura finxit, commodius est aliis servire, quam proprio Marte rem gerere. Quo spectat, quod *Agefilus* dixit, τὰς τὴν Ἀσίαν κατικῶντας, ἐλευθέρους μὲν κακῶς, δούλους δὲ ἀγαθῶς εἶναι. *Asiam incolentes liberos quidem pravos servos autem bonos esse Plutarch. apophth. Laconicis.* Quod in Caligulam accommodavit *Pasienus*: neque meliorem unquam servum, neque deteriorem dominum fuisse. *Tacit. Ann. VI.*